
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2014

SAMPAIO a penalidade de repreensão, consoante o disposto nos 
arts. 188 c/c 201, II do RJU;
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente Portaria ao Núcleo de Gestão de Pessoas 
desta Autarquia, após o trânsito em julgado administrativo, para 
as providências de registro nos assentamentos funcionais do 
servidor. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751687

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 695/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 29/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ALFREDO DO REGO MARTINS AGENTE PRISIONAL                   
28/09/2015  De acordo com o autorizo nº 378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751693

PORTARIA: 3040/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO GERENTE                  57216859
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339039              200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751699

PORTARIA: 3041/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER            DIRETOR                  5414890
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751701

PORTARIA: 3028/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALVINO OLIVEIRA DANTAS                DIRETOR                  5152674
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751704

PORTARIA Nº 559/2014 – CGP/SUSIPE 
BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional da servidora ROSANA DE NAZARÉ MONTEIRO DE 
MORAES acerca dos fatos narrados no Memorando nº 089/2014 
– ASI/SUSIPE, de 31/07/2014, referente à suposta falsifi cação 
de Certifi cado de Conclusão do Ensino Médio, apresentado pela 
referida servidora quando de sua contratação. Ressalta-se que a 
servidora incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito no 
artigo 177, inciso VI c/c art. 189 e art. 190, IV, todos da Lei nº 
5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores FABRÍCIO 
SILVA RABELO, Assistente Administrativo, Presidente, RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo, Membro, 
ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, Membro.
III –Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 

Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751964

PORTARIA Nº 558/2014-CGP/SUSIPE
BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE
EXCLUIR ADENILSON ANTÔNIO PESSOA DA SILVA como 
acusado, conforme consta na Portaria nº 507/2014-CGP/
SUSIPE, de 16/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará nº 32.733, datado de 23 de setembro de 2014, em razão de 
equívoco da Secretaria da CGP quando da confecção do Mandado 
de Intimação, conforme certidão de fl s. 21.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751967

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 677/2014-GAB.SUSIPE   BELÉM/PA, 29 DE 

SETEMBRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
ANDRE RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Matrícula Funcional 
nº 5902531, ocupante do cargo de PROCURADOR AUTÁRQUICO, 
lotado na PROJUR, no período de 01/10/2014 a 30/10/2014, 
referente ao triênio .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751971

PORTARIA: 2597/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Almerim/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/34
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203433/JOÃO MARIA ALVES MENDONÇA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 06/09/2014
8400744/SANDRO SANTOS DE AGUIAR (CHEFE DE SEGURANÇA) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751981

PORTARIA: 2361/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE nos municípios de 
Redenção e Tucuruí/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5763452/IVONE ROCHA SANTANA (GERENTE ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 15/08/2014
54181533/REGIA NAZARÉ SARMENTO RODRIGUES (GERENTE ) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751992

PORTARIA: 2922/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no municipio de 
Paragominas/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905617/GERSON CARDOSO SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 18/09/2014
5909193/IRANILDO FRANCO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 18/09/2014
8083967/MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA DA ROSA (SERVENTE ) / 
1.0 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 18/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752007

PORTARIA: 2923/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Castanhal/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196497/KATIA REGINA GONÇALVES DOS SANTOS 
(PEDAGOGA) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2014 a 
19/09/2014
5898648/ROSIVALDO KLEBER DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2014 a 19/09/2014
57191284/SILVIA CRISTINA PINHEIRO SIQUEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2014 a 
19/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751896

PORTARIA: 1604/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Santarem/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5713433/MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS (DIRETOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2014 a 13/06/2014
57216661/SERGIO CAMPOS OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751920

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 3045/2014 - NGP/SUSIPE  
BELÉM/PA, 30 DE SETEMBRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao servidor RUBILAR FERNANDES DAS NEVES, Matrícula 
Funcional nº 54193680, ocupante do cargo de AUXILIAR 
OPERACIONAL, lotado na DEAR, no período de 18/09/2014 a 
25/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751930

PORTARIA Nº 701 DE SETEMBRO DE 2014. 
O TEN. CEL. QOPM ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas por lei e ...
CONSIDERANDO a necessidade de melhorias no fl uxo dos 
processos na Secretaria, bem como o novo delineamento do 
Setor de Protocolo a fi m de padronizar o procedimento orientar 
quanto à documentação, agilizar e otimizar o trâmite desses 
processos;
CONSIDERANDO ainda o comprometimento com a gestão de 
documentos em seguimento ao princípio da efi ciência inerente a 
Administração Pública;
CONSIDERANDO ainda a Portaria nº 1.407/2010 – GAB. 
SUSIPE, que homologa o Manual de Procedimento Operacional 
– 2ª edição, para ser utilizado como ferramenta institucional do 
Programa de Qualidade no serviço público;
RESOLVE:
I – INSTITUIR Comissão para a revisão e elaboração de 
fl uxogramas dos processos atinentes ao Manual de Procedimentos 
Operacionais;
II – DESIGNAR para comporem como membros da Comissão ora 
instituída os servidores abaixo relacionados:
LILIANE DE FREITAS BLASCO MALDONADO Especialista 
em Educação – Presidente
WALÉRIA ALBUQUERQUE CAMPOS Gerente da Divisão de 
Presos Sentenciados - Membro
JULIANA AUGUSTA DA CRUZ ADRIÃO Gerente da Divisão de 
Unidades da Região Metropolitana
ERLYC FERREIRA DE AVIZ Auxiliar de Informática - Membro
JONILDO SOUSA OLIVEIRA Auxiliar Operacional - Membro
II – ESTABELECER que a comissão dedique seus esforços na 
elaboração do referido trabalho no horário do expediente no 
prazo de 6 (seis) meses, a contar da data da publicação desta 
portaria;
III – DETERMINAR a todos os gestores de unidades administrativas 


